
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 47        30.10.2020 

 

1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звѐздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

Информация Отдела федерального государственного     
пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 34 МЧС России» 

 

ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 
 

Ежегодно осенне-зимний период не без оснований 

относят к пожароопасному. Одной из  причин служит 

нарушение требований пожарной безопасности 

при  эксплуатации печного отопления и бытовых 

электронагревательных приборов, что неизбежно 

приводит к пожарам.  

Отдел федерального государственного пожарного 

надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 

МЧС России» напоминает, что важным условием пре-

дупреждения пожара от печного отопления, а также 

электронагревательных приборов является строгое вы-

полнение требований пожарной безопасности при их 

эксплуатации. 

Эксплуатация печного отопления 

-  перед началом отопительного сезона необходимо 

проверить исправность печи и дымохода, отремонтиро-

вать их в случае неисправности, вычистить сажу, зама-

зать трещины глиняно-песчаным раствором. 

-  не оставлять топящиеся печи без присмотра, а так-

же не поручать присмотр за ними малолетним детям; 

-  не применять для розжига печей бензин, керосин, 

дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

- не топить углем, коксом, газом печи, не предназна-

ченные для этих видов топлива; 

- не располагать топливо и другие горючие вещества 

и материалы на предтопочном листе; 

- печи и другие отопительные приборы должны 

иметь установленные нормами противопожарные раз-

делки (отступки) от горючих конструкций, а также без 

прогаров и повреждений предтопочный лист размером 

не менее 0,5 на 0,7 м (на деревянном или другом полу из 

горючих материалов); 

-  не сушить одежду над печами; 

-  не допускайте перекаливания печей; 

-  запрещается топить печи с открытыми дверками. 

- во время отопительного сезона необходимо прочи-

щать дымоходы не реже 1 раза в 3 месяца.  

- не поручайте кладку печи лицам, не знакомым с 

правилами пожарной безопасности при устройстве печ-

ного отопления. 

- печь обязательно должна быть белой это позволит 

своевременно обнаруживать неисправности, трещины в 

печи которые могут привести к пожару, так как на бе-

лом фоне хорошо заметен чѐрный след от дыма.  

 
В НОМЕРЕ: 

Информация Отдела федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 

МЧС России» 
1 

Информация Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю 2 

ПРАВОВЫЕ ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 28.10.2020 № 26 «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО Звѐздный от 21.09.2020 № 22» 3 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 27.10.2020 № 953 «О введении запрета выхода (выезда) на лѐд пруда р. Юг в п. Звѐздный 
и об утверждении Плана проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на пруду р. Юг в п. Звѐздный» 

3 

Постановление от 30.10.2020 № 962 «Об утверждении Плана проведения плановых проверок юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей на 2021 год по муниципальному земельному контролю на территории ЗАТО Звѐздный 
Пермского края» 

3 

Постановление от 30.10.2020 № 963 «Об утверждении Плана проведения плановых проверок граждан на 2021 год по му-
ниципальному земельному контролю на территории ЗАТО Звѐздный Пермского края» 

4 

Постановление от 30.10.2020 № 964 «Об утверждении Плана проведения плановых проверок юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей на 2021 год по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог мест-
ного значения на территории городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края» 

4 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 47        30.10.2020 

 

2 

 

- для отвода дыма следует применять вертикальные 

дымовые трубы без уступов. В местах пересечения ды-

мовых труб со сгораемыми конструкциями расстояние 

от внутренней поверхности дымовых каналов до этих 

конструкций должно быть не менее 38 см. 

 В садовых домиках допускается эксплуатация печей 

только на твѐрдом топливе. 

Эксплуатация электронагревательных приборов 

Для того чтобы при использовании электронагрева-

тельных приборов не возникло ситуаций, способствую-

щих возникновению пожаров, необходимо помнить: 

- не включайте одновременно в сеть все имеющиеся 

в доме электроприборы, а если вы уходите из дома, вы-

ключайте их из сети; 

- нельзя пользоваться поврежденными розетками и 

выключателями, использовать самодельные приборы; 

- ремонт неисправных приборов должен произво-

диться только квалифицированными специалистами; 

- исключите попадание шнуров питания электриче-

ских обогревателей в зону теплового излучения и воду; 

- соприкосновение обогревателей с мебелью и тка-

нями вызывает тепловое воспламенение, поэтому при их 

эксплуатации рекомендуется использовать несгораемые 

токонепроводящие подставки; 

- не допускайте эксплуатацию оголенных и ветхих 

электрических проводов, самодельных электронагрева-

тельных приборов, а так же включения электронагрева-

тельных приборов без соединительной вилки. 

Помните! Предупредить пожар легче, чем поту-

шить. Обезопасить свой дом от пожара – значит 

не лишиться имущества, не подвергнуть риску соб-

ственную жизнь и здоровье близких людей. 

Правила поведения при пожаре 

- при обнаружении пожара или признаков горения 

(задымление, запаха гари, повышенной температуры) 

незамедлительно сообщить по телефону 101 или 112; 

- при этом назвать адрес объекта, место возникнове-

ния пожара и сообщить свою фамилию; 

- в случае угрозы жизни людей немедленно органи-

зовать их спасение, используя для этого имеющиеся си-

лы и средства; 

- до прибытия пожарного подразделения использо-

вать в тушение пожара имеющиеся первичные средства 

пожаротушения (вода, песок, снег, огнетушители, тка-

невые материалы, смоченные водой);  

- удалите за пределы опасной зоны людей пожилого 

возраста, детей, инвалидов и больных.  

 

Информация Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Пермскому 

краю 

 

10 МИЛЛИОНОВ ЗА 100 ЛЕТ 

  

28 августа 1920 года прошла первая перепись в Со-

ветской России. Она не была всеобщей — во многих 

частях страны шла гражданская война. Зато по ее ре-

зультатам можно было узнать психическое здоровье, 

физические недостатки, пол, возраст и, что было тогда 

актуально, опыт участия в боевых действиях. 

100 лет назад в стране жило 136,8 млн. человек. 

В 2010 году — 142,9 млн., а на 1 января 2020 года — 

146,7 млн. человек. Какую цифру даст нам очередная 

Всероссийская перепись населения, которая пройдет 

в апреле 2021 года? Что изменилось в технологиях 

проведения переписи за прошедшее столетие? 

Перепись 1920 года стала второй в российской исто-

рии и проводилась после 23-летнего перерыва. За это 

время разразилась Первая мировая война и разрушилась 

Российская империя. Потери российской армии на 

фронтах с 1914 по 1918 год превысили 7 млн. человек. 

Из 10 самых крупных городов страны, в которых, по 

данным переписи 1897 года, проживало более 4,8 млн. 

человек, к 1920 году только два — Москва и Петроград 

— находились на территории Советской России. 

Всероссийская перепись 1920 года не считается все-

общей — данные не собирались в Крыму, на Дальнем 

Востоке, в горных районах Северного Кавказа, где про-

должались боевые действия. Однако она остается пер-

вым источником информации о составе населения по-

слереволюционной России. На 28 августа 1920 года чис-

ленность населения страны (с доисчислением по терри-

ториям, не охваченным переписью) составила 136,8 млн 

человек. Число городских жителей — 20,9 млн., или 

15% всех живущих в стране. 

В первой советской переписи в качестве основной 

формы опроса использовались личный листок, квартир-

ная карта и подворная ведомость. Опросная анкета пер-

вой переписи включала 18 параметров, в их числе пол, 

возраст, национальность, родной язык, гражданство, ме-

сто рождения, источник средств существования, физи-

ческие недостатки, психическое здоровье, участие в 

войнах и т.д.  

Спустя столетие перепись в России впервые станет 

цифровой. Перепись населения всемирного раунда 

2020–2021 годов в нашей стране пройдет с 1 по 30 апре-

ля 2021 года. Ее главное нововведение — возможность 

самостоятельного заполнения жителями России элек-

тронного переписного листа на портале Госуслуг 

(Gosuslugi.ru).  

При обходе жилых помещений переписчики, в отли-

чие от первой советской переписи, будут использовать 

специальные легкие планшеты отечественного произ-

водства. Количество бумажных переписных листов со-

ставит всего 10% бланков от ранее необходимого объе-

ма. В отдаленных и труднодоступных районах страны 

перепись начнется уже 1 октября 2020 года, в первую 

очередь это труднодоступные районы Красноярского 

края, Томской области и Ямало-Ненецкого автономного 

округа. В большинстве из них нет интернета, но пере-

писному девайсу он и не нужен — все электронные дан-

ные с планшета будут перегружаться в территориальном 

отделении в общую облачную систему переписи. Таким 

образом, будет подсчитано население страны даже в са-

мых отдаленных уголках.  

По данным Всероссийской переписи 1920 года чис-

ленность наличного населения Пермской губернии со-

ставляла 1647,1 тыс. человек. К началу 2020 года (по те-

кущей оценке) число постоянно проживающих в Перм-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 47        30.10.2020 

 

3 

 

ском крае выросло на 952,2 человек, и сложилось на 

уровне 2599,3 тыс. человек. 

«Задачей современной переписи по-прежнему являет-

ся сбор и анализ данных для адресных решений и долго-

срочного планирования социально-экономической поли-

тики. Например, буквально на днях был предложен к рас-

смотрению законопроект о ежегодной выплате на детей к 

началу учебного года. На эти цели потребуется около 200 

трлн рублей, так как сейчас детей и подростков в возрасте 

5–16 лет около 20 млн. Предстоящая перепись не только 

даст нам точную информацию о количестве детей в каж-

дом конкретном регионе, но и позволит узнать, для како-

го количества семей такая помощь является действитель-

но ощутимой и адресной, сколько у нас малообеспечен-

ных семей, со средним достатком или выше среднего. 

Совокупность этих данных поможет оценить адресность 

данной инициативы и окажется крайне полезной при 

планировании бюджета, необходимого для ее реализа-

ции», — пояснила Елена Егорова, заведующая лаборато-

рией количественных методов исследования региональ-

ного развития РЭУ им. Г.В. Плеханова. 

Всероссийская перепись населения пройдет с 1 по 30 

апреля 2021 года с применением цифровых технологий. 

Главным нововведением станет возможность самостоя-

тельного заполнения жителями России электронного пе-

реписного листа на портале Госуслуг (Gosuslugi.ru). При 

обходе жилых помещений переписчики будут использо-

вать планшеты со специальным программным обеспече-

нием. Также переписаться можно будет на переписных 

участках, в том числе в помещениях многофункцио-

нальных центров оказания государственных и муници-

пальных услуг «Мои документы». 
 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 28.10.2020  № 26 

О внесении изменений в постановление главы ЗАТО 

Звѐздный от 21.09.2020 № 22 
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края ад-

министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление главы ЗАТО Звѐздный от 

21.09.2020 № 22 «О назначении публичных слушаний по 

проекту планировки и проекту межевания территории 

земельного участка с кадастровым номером 

59:41:0010001:7314» (далее – постановление) следую-

щие изменения: 

Состав организационного комитета по организации 

публичных слушаний по проекту планировки и проекту 

межевания территории земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:7314, утверждѐнного по-

становлением, изложить в новой редакции согласно 

Приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его подписания. 
 

Глава ЗАТО Звѐздный                                    А.М. Швецов 
 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 27.10.2020  № 953 

О введении запрета выхода (выезда) на лѐд пруда 

р. Юг в п. Звѐздный и об утверждении Плана прове-

дения мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на пруду р. Юг в п. Звѐздный  

В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьѐй 7.1 Закона Пермского 

края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных 

правонарушениях в Пермском крае», пунктом 31 части 2 

статьи 42 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края, в целях обеспечения безопасности лю-

дей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Ввести запрет на выход (выезд) на лѐд пруда р. Юг 

в п. Звѐздный в период становления льда с 10.11.2020 

по 15.12.2020 и в период с 01.04.2021 до схода ледового 

покрова. 

2. Утвердить прилагаемый План проведения меро-

приятий по обеспечению безопасности людей на пруду 

р. Юг в п. Звѐздный в период становления и таяния льда. 

3. Отделу общественной безопасности администра-

ции ЗАТО Звѐздный во взаимодействии с Межмуници-

пальным отделом МВД России по ЗАТО Звѐздный, на 

особо важных и режимных объектах Пермского края ор-

ганизовывать охрану общественного порядка в местах 

несанкционированного выхода (выезда) населения на 

лѐд пруда р. Юг в п. Звѐздный. 

4. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановле-

ния осуществляю лично. 
 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М. Швецов  
 

Постановление  от 30.10.2020  № 962 

Об утверждении Плана проведения плановых прове-

рок юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей на 2021 год по муниципальному земель-

ному контролю на территории ЗАТО Звѐздный 

Пермского края 
В соответствии со статьѐй 72 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 9 Федерального закона 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», постановлением Правительства РФ от 

30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки 

органами государственного контроля (надзора) и орга-

нами муниципального контроля ежегодных планов про-

ведения плановых проверок юридических лиц и инди-

видуальных предпринимателей», постановлением Пра-

вительства Пермского края от 14.04.2015 № 222-п «Об 

утверждении Порядка осуществления муниципального 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 47        30.10.2020 

 

4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 30.10.2020 № 47 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: 

Волкова М.А.  

Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 

297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru 

Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, 
д. 53В,  тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 

подписания в печать по графику в 17.00  30.10.2020.  Номер подписан в печать 

в 17.00  30.10.2020. 

земельного контроля на территории Пермского края», 

пунктами 3.2.7, 3.2.8 административного регламента 

осуществления муниципального земельного контроля за 

использованием земель на территории ЗАТО Звѐздный, 

утверждѐнного постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 20.05.2019 № 436, администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План проведения плано-

вых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на 2021 год по муниципальному зе-

мельному контролю на территории ЗАТО Звѐздный 

Пермского края (далее – План). 

2. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звѐздный в срок до 06.11.2020 разместить План 

в информационной сети Интернет на официальном сай-

те органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

3. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный. 
 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

главы администрации ЗАТО Звѐздный        А.М. Швецов 
 

Постановление  от 30.10.2020  № 963 

Об утверждении Плана проведения плановых прове-

рок граждан на 2021 год по муниципальному земель-

ному контролю на территории ЗАТО Звѐздный 

Пермского края 
В соответствии со статьями 71.1, 72 Земельного ко-

декса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 

16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», пунктами 4.2, 4.3 поста-

новления Правительства Пермского края от 14.04.2015 

№ 222-п «Об утверждении Порядка осуществления му-

ниципального земельного контроля на территории 

Пермского края», пунктом 24 части 1 статьи 39 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, 

пунктом 3.2.3 административного регламента осуществ-

ления муниципального земельного контроля 

за использованием земель на территории ЗАТО Звѐзд-

ный, утверждѐнного постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный от 20.05.2019 № 436, администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План проведения плано-

вых проверок граждан на 2021 год по муниципальному 

земельному контролю на территории ЗАТО Звѐздный 

Пермского края (далее – План). 

2. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного» с соблюдением требова-

ний Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный. 
 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М. Швецов  

 
Постановление  от 30.10.2020  № 964 

Об утверждении Плана проведения плановых прове-

рок юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей на 2021 год по муниципальному контролю 

за сохранностью автомобильных дорог местного зна-

чения на территории городского округа ЗАТО Звѐзд-

ный Пермского края 
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13, частью 

2 статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятель-

ности в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», статьѐй 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственно-

го контроля (надзора) и муниципального контроля», по-

становлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 489 

«Об утверждении Правил подготовки органами государ-

ственного контроля (надзора) и органами муниципаль-

ного контроля ежегодных планов проведения плановых 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей», пунктами 3.1.1.6, 3.1.1.7 административно-

го регламента осуществления муниципального контроля 

за сохранностью автомобильных дорог местного значе-

ния на территории ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

11.04.2016 № 507, администрация ЗАТО Звѐздный по-

становляет: 

1. Утвердить прилагаемый План проведения плано-

вых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на 2021 год по муниципальному кон-

тролю за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения на территории ЗАТО Звѐздный (далее – План). 

2. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звѐздный в срок до 06.11.2020 разместить План в 

информационной сети Интернет на официальном сайте 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

3. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный. 
 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М. Швецов  
 
 
 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

